monitoramento, utilizando tecnologia Multiprotocol Label Switching (MPLS) — Comutação de 
Rótulos Multiprotocolo (Termo de Contrato 050/2024), no período de dezembro de 2024, 
conforme disposto no Processo Administrativo 9900014122/2025. 

CLÁUSULA SEGUNDA: DO VALOR 
As despesas decorrentes do presente termo somam o valor total de R$ 28.107,00 (Vinte e oito 
mil, cento e sete reais). PARÁGRAFO ÚNICO – As despesas decorrentes dos serviços prestados 
referem- se ao período de dezembro de 2024.  

CLÁUSULA TERCEIRA: DA QUITAÇÃO 
A TELEFÔNICA BRASIL S.A, a partir da data de assinatura do presente termo, dá à FME, 
quitação plena decorrente da despesa objeto do presente termo, ficando expressamente ciente

[...]

TELEFÔNICA BRASIL S.A., de dívida referente à prestação de serviços de Rede WAN e Internet com implantação de circuitos de comunicação, 
instalação, configuração, ativação, operação/manutenção, monitoramento, utilizando tecnologia Multiprotocol Label Switching (MPLS) — 
Comutação de Rótulos Multiprotocolo (Termo de Contrato 050/2024), no período de dezembro de 2024. VALOR: R$ 28.107,00 (Vinte e oito mil, 
cento e sete reais). VERBA: Natureza das Despesas: 3.3.3.9.0.92.00.00.00; Programa de Trabalho: 20.43.12.126.0145.6311; Fonte de Recurso: 
1.704.00; Nota de Empenho: 001836/2025. FUNDAMENTO: Lei n° 4.320/1964. DATA DE ASSINATURA: 15/10/2025. 

CORRIGENDA 
Na publicação referente à Portaria N.º 804/2025, Acordo de Colaboração nº 004/2025, veiculada no Jornal “A Tribuna” em 11/10/2025, onde se lê:

[...]

compositor “JOAÕ RAMALHO E BANDA JPG”, consagrado pela crítica especializada e pela opinião pública, para 01 (uma) apresentação no dia 
19 de outubro de 2025, às 18:00h, na Praia de São Francisco, São Francisco – Niterói/RJ, referente ao evento “Circuito Quatro Estações”, no valor
total de R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais) sob o processo Administrativo FAN n° 9900216538/2025. 
Parágrafo único: E no caso da ausência dos referidos fiscais de contrato, indico o servidor: DOUGLAS ARAUJO DA FONSECA – cargo: 
Coordenador de Execução Orçamentária Financeira – matrícula funcional nº 17.120-3 –– lotado na Sede desta Fundação, nos termos do art.

[...]

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 072/2025 

ATO DE INEXIGIBILIDADE LICITAÇÃO SOB O Nº 072/2025 
Autorizo e Ratifico a contratação artística do cantor e compositor “JOÃO RAMALHO E BANDA JPG”, consagrados pela crítica especializada e 
pela opinião pública, pelo valor total de R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais), para 01 (uma) apresentação, referente ao evento “Circuito Quatro 
Estações” que ocorrerá no dia 19 de outubro de 2025, às 18:00 h, na Praia de São Francisco, São Francisco – Niterói/RJ, por meio do empresário 
exclusivo JPG PRODUCOES E EVENTOS LTDA, sob o CNPJ n°11.273.892/0001-10.